北京科技大学创新创业学院

北京科技大学教务处

校双创发〔2025〕9 号  教通知〔2025〕202号

关于启动2026年度本科生创新创业项目申报工作的通知

各学院及相关单位：

根据《国家级大学生创新创业训练计划管理办法》（教高函〔2019〕13号），为响应新时代对创新创业人才的迫切需求，推动专创融合制度化、产创融合常态化，落实高质量创新人才培养，加快形成“新质生产力”，不断推动“大学生创新创业训练计划”改革，提高大学生创新创业能力，培养造就创新创业生力军，现启动2026年度本科生创新创业项目申报立项工作。现将有关事项通知如下：
一、申报项目类型

1.创新训练项目：本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作；

2.创业训练项目：本科生团队在教师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，参与编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、企业实践、撰写创业报告等工作；

3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）等成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动；

4.国家级与北京市级建设项目将重点支持《北京科技大学重大科学问题和关键技术问题》榜单中的项目（附件1）；侧重支持能够做好持续性建设的项目，如适合参加高水平创新创业大赛或产业转化的项目。

二、申报原则及要求
1.校团委、自然科学基础实验中心可作为独立申报单位申报；

2.鼓励跨年级、跨专业组队申报；鼓励有前期研究基础或实践成果丰富的、能继续开展深入研究或实践的项目申报；鼓励往年已立项项目以深入研究为目的继续申报（即“滚动项目”，注意不能使用往年相同的项目名称，且创业实践类不设滚动项目）；

3.每名学生每年度最多申报1个项目；每个项目负责人限1名，大一和大四（大四已保研本校者除外）的学生不可作为团队负责人；其中，创新训练项目、创业训练项目团队人数不少于3人、不超过5人（含负责人），须1年内完成；创业实践项目不少于3人、不超过10人（含负责人），原则上2年内完成；

4.立项后原则上不得终止，如果项目在非客观原因情况下终止，将取消负责人未来申报资格，并视情况对团队成员未来申报资格进行严格考察，没有终止记录及确因客观原因终止（由创新创业学院认定）的项目，负责人及成员可正常申报后续年度的项目；

5.负责人和团队成员原则上不得更换，若确需变动，须填写《本科生创新创业项目变更申请表》（附件2），并整理项目进展情况、已取得的阶段性成果、存在问题、项目经费使用情况等形成书面报告，提交指导教师签字后报立项学院（单位）、创新创业学院审核备案；
6.项目立项后，创新创业学院将每季度组织项目进度检查，负责人须按要求填报相关检查材料，不按要求参加检查的项目，创新创业学院有权对项目进行中止；

7.创业训练项目、创业实践项目一经立项，负责人需组织报名参加中国国际大学生创新大赛（2026），结题时将参赛报名成功截图上传至系统；

8.已申报过的往届项目不得重复申报。

三、申报及评审程序

1.团队申报：2025年11月14日至11月26日14:00为网上申报时间，负责人登录大学生创新创业训练计划（SRTP）系统（https://srtp.ustb.edu.cn），选择“大学生创新创业”——“大创项目申请”——“立即申报”进行填报，确认无误后，下载并填写《2026年本科生科技创新创业训练项目申请书》（附件3），并分别上传Word和Pdf版本，其中，创业训练、创业实践项目的申请单位须统一选择“创新创业学院”；

2.单位审核：各学院（单位）于2025年12月3日前完成项目立项评审；

3.立项启动：通过评审后，所有项目将获得校级立项；

4.国家级及市级定级：计划于2026年5月进行中期检查及国家级、北京市级项目定级工作，通知中将公布2026年项目级别认定实施细则（若项目组希望明确研究进度以争取高级别定级，可参考创新创业学院主页——通知公告——《关于做好2025年度本科生创新创业项目中期检查及定级工作的通知》认定细则，但应以2026年通知内容为准）；

5.项目结项：一年期项目2026年12月完成项目结项，两年期项目2027年12月完成项目结项；

6.经费拨付：校级项目经费按照实际立项数拨付；国家级、北京市级项目经费由创新创业学院负责报销事宜。

四、工作要求
1.加强领导：各学院（单位）要成立创新创业项目工作组，由分管教学的副院长担任组长，并指定一名具体负责人开展日常管理。
2.动员宣传：各学院（单位）要积极宣传和动员学生、教师申报项目，充分调动学生参加创新创业项目的积极性；学院（单位）工作组应在项目立项启动后，组织一次本学院（单位）项目的负责人培训会，说明学校基本的财务制度、报销和管理流程，并将学院（单位）培训工作方案报创新创业学院；

3.指导督促：每个项目应安排1～2名指导教师，负责指导学生日常报销、科研实验、撰写研究报告和科研论文、申报专利等事宜，并对项目的实施情况进行检查和督促；

4.材料提交：2025年12月8日16:00前，各学院（单位）将《2026年创新训练项目立项情况汇总表》（由创新创业学院系统导出并提供）及加盖单位公章的学院（单位）培训工作方案纸质版材料交至创新创业学院（贝壳创空间），表格电子版命名为“单位简称+2026年创新训练项目立项情况汇总表”并提交至邮箱。逾期不报将取消项目立项资格。

五、联系方式
联系人：余涛

联系电话：62333735

联系邮箱：cxcyxy@ustb.edu.cn
附件：1.北京科技大学重大科学问题和关键技术问题
2.本科生创新创业项目变更申请表
3.2026年本科生创新创业训练项目申请书
创新创业学院
教务处
2025 年 11 月11日
附件 1：

北京科技大学重大科学问题和关键技术问题
1.材料领域

（1）材料数字化智能化制备加工理论

（2）前沿金属材料性能极限化设计与应用基础理论

（3）材料腐蚀大数据基础理论和重大工程装备服役安全评价方法（4）高性能粉体材料高效制备及近终形制造关键技术

（5）基于再生原料的变革性低碳钢铁制造技术

2.人工智能领域

（1）高端智能装备结构－制造－控制一体化设计理论与方法

（2）类脑与人机漏合机器智能基础理论

（3）自主智能无人系统关键技术

（4）基于语言认知与加工技术的类脑科学基础理论

3.通信领域

（1）下一代芯片关键新材料与器件基础科学问题

（2）6G 先进通信技术及工业互联网重大应用

（3）工业智能先进技术与自主工业软件
附件 2：

      年本科生创新创业项目变更申请表
	项目负责人

	学号

	立项学院（单位）

	项目名称

	项目编号

	项目级别

	变更原因及内容：
项目负责人签字：

年   月   日

	指导教师意见：

指导教师签字：

年   月   日

	立项学院（单位）意见：

教学院长/单位负责人签字：

年   月   日

	创新创业学院意见：

负责人签字：

年   月   日

注：本表适用于研究方向、项目成员、经费使用、考核指标等内容的变更申请。

附件 3：

2026年本科生科技创新创业训练项目

申 请 书

项目名称

项目类型  □创新训练 □创业训练 □创业实践
项目周期  □ 1年    □ 2年（仅创业实践）
项目负责人
学    号

立项学院（单位） ​​​

负责人手机

北京科技大学创新创业学院

2025 年11月

填 写 须 知

一、项目分类说明

1．创新训练项目是本科生个人或团体，在教师指导下，自主完成创新性实验方法的设计、设备和材料的准备、实验的实施、数据处理与分析、总结报告和科研论文的撰写等工作。

2．创业训练项目是本科生团队在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、进行一定程度的验证试验，撰写创业报告等工作。

3. 创业实践项目是在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目成果或团队成员已有的研究成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展实际的创业实践活动。创业实践项目要求注册公司。

二、申请书请按顺序逐项填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。

三、创业类项目填写说明：项目简介主要说明项目来源、产品和服务介绍、项目优势、市场需求等；申请理由包括项目背景和意义、团队优势等；项目方案主要阐述执行思路；项目特色与创新主要说明项目特色和可行性；项目预期成果包括商业计划书、发表论文，调研报告，竞赛获奖、创建和运营公司等。

四、填写时要确保表格的样式没有改变；若需要提交纸质版，请用 A4 纸张双面打印，不得随意涂改。

五、申报过程有不明事宜，请咨询各立项学院（单位）办公室，或创新创业学院62333735。
	项目名称

	项目负责人
	姓  名
	性别
	学  号
	班  级
	所在学院
	联系电话

	项目组成员

	指导教师

（至多 2 位）
	姓  名
	工  号
	职  称
	所在学院
	联系电话

	一、项目简介（500字以内）

	二、选题背景(1000字以内)

	三、项目方案（1500字以内）

	四、项目特色与创新（500字以内）

	五、项目进度与安排（1000字以内）

	六、项目经费使用计划（500字以内，作为评审参考，具体划拨经费方案见相关通知）

	七、项目成果形式（结题时重要指标之一，请勾选下方预期可完成的成果）

成果特征： 硬件口   软件口   研究报告口   发表论文/申请专利口   经济效益口

	指导教师意见：
签  名：                        年    月    日

	立项学院（单位）意见：

是否同意立项：          是  口     否  口

     教学院长/负责人 签字：（公章）

                                                              年    月    日

	创新创业学院意见：
是否同意立项：          是  口     否  口

              签字：（公章）

                                                               年    月    日